
 

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA 

PAZIŅOJUMS PRESEI 

Pils laukums 3, Rīga, LV-1900 • Tālrunis: (+371) 67092122 

E-pasts: prese@president.lv • www.president.lv  

 
24.09.2020. 

 

Latvijas un Francijas prezidenti Rīgā apspriedīsies par Eiropas Savienības 

nākotni, Zaļo kursu un demokrātijas attīstību 

 
29. un 30. septembrī Latvijā oficiālā vizītē ieradīsies V. E. Francijas Republikas 

prezidents Emanuels Makrons (H. E. Emmanuel Macron) ar kundzi Brižitu Makronu 

(Brigitte Macron). Tā būs pirmā Francijas prezidenta vizīte Latvijā divpusējā formātā 

kopš prezidenta Žaka Širaka oficiālā apmeklējuma 2001. gadā. 

“Latvijas un Francijas divpusējās attiecības jau vēsturiski ir ļoti ciešas un draudzīgas. Francija 

ir bijusi Latvijas sabiedrotais pirms 100 gadiem Neatkarības karā, Francija atzina Latvijas 

de iure 1921. gadā, un Francija mūsdienās NATO ietvaros ir daudz ieguldījusi Baltijas reģiona 

drošībā, tāpēc divpusējo attiecību un dialoga stiprināšana starp Latviju un Franciju ir ļoti 

nozīmīga,” uzsver Valsts prezidenta kancelejas vadītājs Andris Teikmanis. 

Valsts prezidents Egils Levits ar Francijas prezidentu Emanuelu Makronu pārrunās reģiona 

drošības jautājumus, tai skaitā attiecības ar Krieviju un Baltkrieviju, runās par Eiropas 

Savienības nākotni un Eiropas Zaļo kursu, tāpat tiks diskutēts par demokrātijas attīstību un 

sabiedrības iesaisti demokrātijas procesos. Plānots pārrunāt arī izaicinājumus dialogā ar 

sabiedrību, ko rada dezinformācija un sociālo mediju ietekmes nostiprināšanās, kā arī 

pievērsties jautājumiem par digitālo transformāciju. 

Vizītes pirmajā dienā, 29. septembrī, paredzēta oficiālā Francijas prezidenta Emanuela 

Makrona un Brižitas Makronas sagaidīšanas ceremonija laukumā pie Rīgas pils, E. Levita un 

E. Makrona paziņojums presei un abu valstu delegāciju sarunas. 

Vizītes otrajā dienā, 30. septembrī, plānota Francijas prezidenta tikšanās ar Ministru prezidentu 

Krišjāni Kariņu un abu amatpersonu preses konference. Pēc tam Francijas prezidents apmeklēs 

Latvijas Okupācijas muzeju, kam sekos svinīgā ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa. 

Turpinājumā E. Makrons dosies pastaigā pa Vecrīgu, pēc kā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

paredzēta apaļā galda diskusija par demokrātiju digitālajā laikmetā. Diskusijā piedalīsies Valsts 

prezidents Egils Levits, Francijas prezidents Emanuels Makrons, NATO Stratēģiskās 

komunikācijas izcilības centra direktors Jānis Sārts, fonda atvērtai sabiedrībai DOTS 

izpilddirektore un sarunu festivāla LAMPA direktore Ieva Morica, domnīcas “Sabiedriskās 

politikas centrs PROVIDUS” direktore un vadošā pētniece Iveta Kažoka un Latvijas ANO 



Jauniešu delegāte Natālija Knipše. Savukārt vizītes noslēgumā Francijas prezidents ar kundzi 

dāvinās grāmatu Tautas grāmatu plauktam. 

Lai nodrošinātu augsta riska Covid-19 infekcijas skartu ārvalstu amatpersonu vizīšu norisi 

Latvijas Republikā, Valsts prezidenta kanceleja izstrādājusi epidemioloģiskās drošības 

protokolu. Saskaņā ar to vizītes laikā gan viesu, gan Latvijas delegācija, vizītes norisē iesaistītās 

personas, tai skaitā mediju pārstāvji valkā mutes un deguna aizsegu, ievēro drošu distancēšanos, 

atsakās no sarokošanās un nelieto koplietošanas priekšmetus. 

Mediju ievērībai: Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, lai apmeklētu mediju programmā 

norādītos pasākumus, nepieciešama akreditācija, kas būs jāuzrāda visās norises vietās. 

Atsevišķās pasākumu vietās mediju grupas lielums būs ierobežots, interesentiem tiks precizētas 

dalības iespējas. Mediju pārstāvji aicināti akreditēties V. E. Francijas Republikas prezidenta 

Emanuela Makrona un Brižitas Makronas kundzes oficiālās vizītes Latvijas Republikā 

atspoguļošanai līdz 2020. gada 25. septembra plkst. 18.00, aizpildot Valsts prezidenta 

kancelejas sagatavoto pieteikuma formu par katru akreditējamo personu. Pēc noteiktā termiņa 

saņemtie akreditācijas pieteikumi netiks apstrādāti. Apmeklējot mediju programmā 

norādītos pasākumus, mediju pārstāvjiem jālieto mutes un deguna aizsegs, kā arī jāievēro 

distancēšanās no citām personām. 

  

https://reg.kanceleja.lv/Akreditacija-Francijas-prezidenta-vizite/


Mediju programma 29. septembrim 

18.15 

Oficiālā Francijas Republikas prezidenta Emanuela Makrona un 

kundzes Brižitas Makronas sagaidīšanas ceremonija (POOL 1) 

Laukums pie Rīgas pils 

Foto un video iespējas 
Mediju ierašanās līdz plkst. 17.30 

Kontaktpersona: Justīne Deičmane (Valsts prezidenta kanceleja), +371 26186068 

Mediju pārstāvji, kuri plāno apmeklēt “POOL 1”, nevarēs piedalīties “POOL 2”. 

 

18.30 

Francijas Republikas prezidenta Emanuela Makrona un kundzes 

Brižitas Makronas ieraksts Viesu grāmatā (POOL 2) 

Rīgas pils, Baltā zāle 

Foto un video iespējas 
Mediju ierašanās līdz plkst. 17.30 

Kontaktpersona: Uģis Darviņš-Kozlovskis (Valsts prezidenta kanceleja), +371 26349440 

Mediju pārstāvji, kuri plāno apmeklēt “POOL 2”, nevarēs piedalīties “POOL 1” un “POOL 3”. 

 

18.35 

Valsts prezidenta Egila Levita un Francijas Republikas prezidenta 

Emanuela Makrona paziņojums presei (POOL 2) 

Rīgas pils, Baltā zāle 

Foto un video iespējas 

 

Tiek nodrošināta Latvijas Televīzijas tiešraide LTV1 kanālā, Valsts 

prezidenta kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv, kā arī Valsts 

prezidenta Facebook un Twitter kontos. 
Mediju ierašanās līdz plkst. 17.30 

Darba valoda: latviešu, franču (tiks nodrošināts sinhronais tulkojums) 

Kontaktpersona: Uģis Darviņš-Kozlovskis (Valsts prezidenta kanceleja), +371 26349440 

Mediju pārstāvji, kuri plāno apmeklēt “POOL 2”, nevarēs piedalīties “POOL 1” un “POOL 3”. 

 

18.45 

Latvijas un Francijas delegāciju sarunas (POOL 3) 

Rīgas pils, Ģerboņu zāle 

Foto un video iespējas sākumā 
Mediju ierašanās līdz plkst. 17.30 

Kontaktpersona: Justīne Deičmane (Valsts prezidenta kanceleja), +371 26186068 

Mediju pārstāvji, kuri plāno apmeklēt “POOL 3”, nevarēs piedalīties “POOL 2”. 

 

 

 

 

Mediju programma 30. septembrim 

8.43 

Ministru prezidents Krišjānis Kariņš sagaida Francijas Republikas 

prezidentu Emanuelu Makronu pie Latvijas Nacionālā mākslas 

muzeja (POOL 1) 

Ārā pie Latvijas Nacionālā mākslas muzeja kāpnēm 

Foto un video iespējas 
Mediju ierašanās līdz plkst. 8.10 LNMM Mediju centrā (garderobē), ieeja no Esplanādes puses 

Kontaktpersona: Zane Ozola (Valsts kanceleja), +371 20025206 

Mediju pārstāvji, kuri plāno apmeklēt “POOL 1”, nevarēs piedalīties “POOL 2”. 

 

http://www.president.lv/
https://www.facebook.com/egilslevitslv
https://twitter.com/Rigas_pils


8.45 

Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa un Francijas Republikas 

prezidenta Emanuela Makrona kopīgs foto Latvijas Nacionālajā 

mākslas muzejā (POOL 2) 

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Foto un video iespējas 
Mediju ierašanās līdz plkst. 8.10 LNMM Mediju centrā (garderobē), ieeja no Esplanādes puses 

Kontaktpersona: Zane Ozola (Valsts kanceleja), +371 20025206 

Mediju pārstāvji, kuri plāno apmeklēt “POOL 2”, nevarēs piedalīties “POOL 1”. 

 

9.45 

Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa un Francijas Republikas 

prezidenta Emanuela Makrona preses konference 

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Foto, video, jautājumu iespējas 

 

Tiek nodrošināta tiešraide Ministru kabineta tīmekļvietnē 

www.mk.gov.lv, kā arī Facebook un Twitter kontos. 
Mediju ierašanās līdz plkst. 9.15 LNMM Mediju centrā (garderobē), ieeja no Esplanādes puses 

Darba valoda: latviešu, franču (tiks nodrošināts sinhronais tulkojums) 

Kontaktpersona: Zane Ozola (Valsts kanceleja), +371 20025206 

 

10.05 

Valsts prezidenta kundze Andra Levite un Francijas Republikas 

prezidenta kundze Brižita Makrona viesojas Eiropas Savienības 

mājā 

Eiropas Savienības māja 

Foto un video iespējas tikai oficiālajiem medijiem 

 

10.20 

Francijas Republikas prezidents Emanuels Makrons apmeklē 

Latvijas Okupācijas muzeju 

Latvijas Okupācijas muzejs, Raiņa bulvāris 7 

Foto un video iespējas tikai oficiālajiem medijiem 

 

10.45 

Svinīgā ziedu nolikšanas ceremonija pie Brīvības pieminekļa 

Brīvības piemineklis 

Foto un video iespējas 
Mediju ierašanās līdz plkst. 10.15 

Kontaktpersona: Uģis Darviņš-Kozlovskis (Valsts prezidenta kanceleja), +371 26349440 

 

11.10 

Valsts prezidenta kundze Andra Levite un Francijas Republikas 

prezidenta kundze Brižita Makrona viesojas Latvijas Nacionālajā 

operā un baletā 

Latvijas Nacionālā opera un balets 

Foto un video iespējas ārpus LNOB pie sagaidīšanas (iekštelpās tikai 

oficiālajiem medijiem) 
Mediju ierašanās līdz plkst. 10.50 

Kontaktpersona: Daina Lasmane (Valsts prezidenta kanceleja), +371 28320939 

 

11.40 

Francijas Republikas prezidents Emanuels Makrons ierodas 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Foto un video iespējas 
Mediju ierašanās līdz plkst. 11.10 

Kontaktpersona: Uģis Darviņš-Kozlovskis (Valsts prezidenta kanceleja), +371 26349440 

http://www.mk.gov.lv/
https://www.facebook.com/valdibasmaja
https://twitter.com/Brivibas36


 

11.45 

Francijas Republikas prezidents Emanuels Makrons piedalās apaļā 

galda diskusijā par demokrātiju digitālajā laikmetā (tiešraide 

LSM.lv un www.president.lv) 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Foto un video iespējas tikai oficiālajiem medijiem 

 

Tiek nodrošināta Latvijas Televīzijas tiešraide LSM.lv, Valsts prezidenta 

kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv, kā arī Valsts prezidenta 

Facebook un Twitter kontos. 

 

12.20 

Valsts prezidenta kundze Andra Levite un Francijas Republikas 

prezidenta kundze Brižita Makrona ierodas Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Foto un video iespējas 
Mediju ierašanās līdz plkst. 11.10 

Kontaktpersona: Uģis Darviņš-Kozlovskis (Valsts prezidenta kanceleja), +371 26349440 

 

12.25 

Valsts prezidenta kundze Andra Levite un Francijas Republikas 

prezidenta kundze Brižita Makrona apskata Dainu skapi un ar 

Franciju saistītu grāmatu un manuskriptu kolekciju Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Foto un video iespējas tikai oficiālajiem medijiem 

 

12.30 

Francijas Republikas aizsardzības ministre Floransa Parlī (Florence 

Parly), valsts sekretārs Eiropas lietās Klemans Bons (Clément 

Beaune) un Latvijas Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre 

Zanda Kalniņa-Lukaševica iepazīstas ar Latvijas inovatīvo 

tehnoloģiju sasniegumiem 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Foto un video iespējas 
Mediju ierašanās līdz plkst. 11.10 

Kontaktpersona: Uģis Darviņš-Kozlovskis (Valsts prezidenta kanceleja), +371 26349440 

 

13.05 

Francijas Republikas prezidents Emanuels Makrons un kundze 

Brižita Makrona dāvina grāmatu Tautas grāmatu plauktā 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Foto un video iespējas tikai oficiālajiem medijiem 

 

 

NB! Apmeklējot mediju programmā norādītos pasākumus, mediju pārstāvjiem jālieto 

mutes un deguna aizsegs, kā arī jāievēro distancēšanās no citām personām. Jāievēro 

apģērba etiķete – tumšs uzvalks kungiem un lietišķs kostīms dāmām. 

https://www.lsm.lv/
http://www.president.lv/
https://www.facebook.com/egilslevitslv
https://twitter.com/Rigas_pils

